m In promptu est litteræ sensus, Hieron. n Qui spondit, Hieron.

o Pro amico, Hieron. pro proximo suo, vetus Tarracon. sed vox pro olim non erat.

p Ut ipsum amicum, Hieron. q Et se, & ipsum liberet, Hieron. & tres Tarrac. posterius &, in veteri olim non fuerat. Verba Salomonis de hac re fuerunt: Fac ergo, quod dico fili mi, & temetipsum libera; quia incidisti in manum proximi tui, discurre, festina, suscita amicum tuum: ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebre tuæ; eruere quasi damula de manu, & quasi avis de laqueo: sic apud Hieron. & in Complut. exceptis ultimis verbis, pro quibus est, & quasi avis de manu aucupis. ὡς περ ἐν πᾶσι. LXX. tamquam avis ex rete, Compluten. r Priora verba sunt ex capite 20. proverbior. posteriora ex cap. 22.

s Sic etiam Complut. & Hieron. extitit, duo Tarrac. Ἀφελῶ τὸ ἰμάτιον τῷ ἐγγυόντι ἀπὸ ἀλλοτρίων. LXX. Tolle vestimentum spondentis pro alieno, Complut. similis fere sententia est cap. 27. Tolle vestimentum ejus, qui spondit pro alieno, & pro alienis aufer ei pignus, licet LXX. aliis ea verbis expresserint. Utrubique dici creditur, ut pignori potius, quam fidejussori credamus. t Aufer pignus ab eo, Complut. & Hieron. Καὶ ἀπὸ ἀλλοτρίων λαβε ἐνέχυρον παρ' αὐτῶν. LXX. & pro aliena accipe pignus ab eo, Complut.

u His pro eis Complut. & Hieron. Μὴ διδῶς πτωχῶν εἰς ἐγγυὴν ἀχλωόμεν πρόσωπον. LXX. Ne des te ipsum in sponsorem erubescens vultum, Complut. Defigere manus videtur esse, quod veteres manus conferere, sive nexum facere dixerunt. x Coperimentum, Barcin. vox nisi in Complut. non est, neque in duobus Tarr. si enim non habet, unde restituat, quid causæ est, ut tollat operimentum de cubili tuo? Hieronym. Ἐὰν γὰρ μὴ ἔχῃς πόθεν ἀποτίσης, λήβονται τὸ σῶμα τὸ ἐπὶ τὰς πλευράς σου. LXX. Si enim non habueris, unde solvas, accipient lectum, qui sub lateribus tuis (est), Complut. excepta voce est. σῶμα cur lectus dicatur potius, quam stragula vestis, non video.

y Cap. 70. Burch. lib. 2. cap. 173. & Ivo parte 6. cap. 264. decreti. Ex concilio Cantuarien. Raimund. & Cont. ex canonibus Apostolorum cap. 20. in concil. & in marg. Ivonis. Hi canones sumpti sunt ex lib. 8. constitutionum Apostolicarum B. Clementis, in quo libro est hic canon 16.

z Sic etiam concil. Burch. Ivo, Raim. & Cont. alias ab ecclesia abiiciatur, Cont. in marg. deponatur pro abiiciatur, vetus liber concil. aptius. Κληρικὸς ἐγγύς διδῶς καθαρείσθω. Til. & Clemens: hoc est, Clericus fidejubeus deponatur. Κληρικὸς ἐγγύς ἢ δίδωσι, δὲ δὲ καθαρείται. Aristen. in epitome: Clericus, inquit, non fidejubeat, si facerit, deponatur. Hæc postea ira interpretatur, ut non fidejubeat lucro aliquo ductus, sed pro paupere misericordia ductus si fidejubeat, laudandus est: & Episcopi pro Episcopis in quarta actione concilii Chalcedonenis fidejussores fuerunt. Licebit igitur iudicii sistendi causa pro clerico clericum fidejubere. Sic etiam Joann. Zonaras ait distinguendum esse pro se, an pro alio fidejubeat: si pro alio, an lucri causa, an charitatis zelo: jubemur enim animas nostras pro fratribus nostris ponere, quod etiam Aristenus dixit: sed si mundationis gratia pro publicano obligemur, vetitum est clericis, ne implicentur litibus, & negotiis secularibus, sed clericum pro clerico sistendi causa cavere, licitum esse constat ex generali quarta synodo. Leges autem etiam jubent clericos fidejussores prestare, si conveniantur. At Balsamon Theodorus dubitari ait, num fidejussores prestare, an fidejubere prohibeatur clericis: durum tamen esset, ut inops datis fidejussoribus deponeretur. Si pro alio commodi sui gratia fidejubeat, jure coercetur: at qui misericordia ductus est, deponi non debet: idque confirmatur ex gestis in quarta generali synodo, & ex novella Justiniani CXXIII. qua prohibentur quibusdam civilibus muneribus clerici fungi, & pro eis causis fidejubere: adfert etiam cap. 30. Chalced. synodi, quod pars actorum est, & mentio fit fidejussorum quorundam Episcoporum.

CAPUT IV.

Lucius III. Helien. Episcopo, & Archidiacono Norwicens. [a]

cap. 2. eod.

Peruenit ad nos ex transmissa nobis conquestione [b] R. clerici de S. Albano [c], quod cum ipse pro Helia, & Philippo (d) clericis London. ad eorum (e) instantiam pro altero Helia (f) videlicet in vi. & pro altero [g] in vii. marchis (h) argenti mercatoribus Bon. fideiussit (i) eis, sicut unus (k) fidei, & alter (l) iuramento (m) promiserant (n), præscriptam pecuniam non solventibus coactus est creditoribus pro ipsis pecuniam, sicut inter eos convenerat (o), exhibere (p). Ne igitur (q) supradictus R. [g] dispendium patiat, unde videtur præmium meruisse, vener. f. nostro (r) Bonon. Episcopo dedimus in mandatis, ut super debitis illis [s] instrumenta, quæ sunt apud creditores, inspiciat, & eorum rescripta (t) suo sigillo signata vobis mittere (u) non postponat. Mandamus itaque discretioni vestræ, atque pr. (x) qua. si (y) ex confessione (z) prædictorum clericorum, vel alias legitime vobis rem ita se habere conslitterit, prædictos clericos moneatis (aa), ut procuratori memorati R. (bb) pecuniam, quam pro eis solvit, dil. & ap. ces. (cc) restituant, ipsumque servent indemnem. Si vero ad vestram (dd) commonitionem non ege-

rint, vos auctoritate Apostolica freti, de eorum redditibus præscripta debita faciatis ap. remota m m. (2) solvi [ee], & damna (ff), quæ idem R. (gg) propter hoc pertulerit (hh), refarciri, aut procuratori ejus prædictos redditus (ii) assignetis tamdiu sine molestia detinendos, donec ipsa (kk) damna refarcita fuerint, & debita sine deminutione soluta: præfatos vero clericos, si religionem fidei, & iuramenti sui eos violasse constiterit, sub. ap. ob. (ll) ab officio, & beneficio (mm) suspendatis. Ceterum, quia (nn) novis morbis nova convenit antidota præparari, volumus, & mandamus, ut ad veritatem eliciendam ap. re. præstari faciatis ab utraque parte calumniæ iuramentum.

CAPUT V.

Idem Cantuar. Archiepiscopo.

Constitutus in præsentia nostra (oo) dilectus filius noster (pp) magister Stephanus (qq), sua nobis assertione monstravit, quod pro magistro P. Blefensi cancellario (rr) tuo tempore Lateranen. (ss) concilii ad preces (tt) ipsius in xv. marchas (uu) sterlingorum legalium, & communium intercessit (xx), quas quoniam (yy) usque modo debitor non perfolvit, iste plurimas asserit (zz) a creditoribus (aaa) molestias pertulisse, & antiquum debitum plurimum augmentari (bbb). Unde quia (ccc)

Y

pro

Tom. IV.  
(1) Alii, solvere.

(2) Memorato, forte.

a Morinen. pro Norwicens. vetus Gregor. G. Helien. Episcopo, & Archid. Norwicens. Barcin. Archiepiscopo Norwicens. Cont. & alii mendose, cetera, ut edita sunt. Lucius III. Episcopo Elien. & S. Archidiacono Norwicens. in concil. parte 23. cap. 5. vide supra de iuramento calumniæ cap. 6. in hac collectione.

b De pro ex concil. ex questione, veteres Gregor. aliis omittis: ex conquestione, Cont. & alii; vox nobis olim in uno Tarrac. non erat. c Hæc omittunt Raim. & Contius; sunt in concil. & sub. tit. de iuram. calumn. in Gregor. sancto pro S. in tribus Tarrac. d Pro Pb. & pro Helia, concil. pro E. & F. vetus Greg. pro C. & F. Contius, & alii. I. & F. canonicos, tit. de iuram. calumn. Raimund. pro E. & S. alter minus vetus Gregor. e Hæc usque ad vocem mercatoribus omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. sed pro London. est de Lund. f Pro altero eorum Helia, Barcin. & duo Tarrac. illorum pro eorum, concil.

g Vox & in concil. non est. h In VIII. aliis marchis, vetus Tarrac. in VII. aliis marchis, duo alii Tarrac. i Fideiussisset, Barcin. & tres Tarrac. fideiussisset, vetus Gregor. fideiussisset mercatoribus Bononia, conc. Bononien. Cont. & alii, cetera ut vetus. k Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad vocem præscriptam: tantum pro eis habent illis: Et ei unus &c. concil. l Sicut & alter, concil.

m Pro iuramento, duo Tarrac. quod non placet: proprio iuramento, forte scribendum. n Promiserat, Barcin. & concil. o Prædictis creditoribus pro ipsis, sicut inter eos convenerat, prædictam pecuniam exhibere, concil. satisfacere de eadem, Raim. & Cont. aliis omittis: prædictis creditoribus, tres Tarrac. p Hæc in concil. non sunt; sunt in Gregorianis. q Hæc omittunt Raim. & Cont.

r I. additur in Barcin. & in duobus Tarrac. omnia Raimund. omittit, & Cont. vener. fratri nostro Joanni vetus Tarrac. s Vox illis non est in duobus Tarrac. t Scripta, Barcin. transcripta, Raim. & Cont. apertius. u Nobis pro vobis, unus Tarrac. x Hæc omittunt Raim. & Cont. atque precipimus, vetus Tarrac. y Si duo Tarrac. altera voce omittit. z Sic etiam veteres Gregor. ex concessione, Contius, & quidam alii non recte. aa Moneatis eosdem, Raimund. & Contius.

bb Ut memorato R. Raimund. cc Hæc omittunt Raimundus, & Contius. dd Pro his usque ad illa, de eorum, est in Gregorianis, alioquin: pro Si vero, est in Barcin. Si hoc vero, ee Ap. ces. in integrum solvi, Barcin. exsolvi, Raim. & Cont. aliis omittis ap. remota, in integrum perfolvi, vetus Tarrac. ap. re. in integrum solvi, alter Tarrac. ff Etiam, addit Raimund.

gg Hæc omittunt Raimund. & Contius. hh Pertulit, Barcin. & Raim. & unus Tarrac. ii Ac prædictos redditus sibi, veteres Gregor. aut pro ac, Contius, & alii. kk Donec ei ipsa, unus ex veter. Gregor. ll Hæc etiam omittit Raimund. ut sæpe alias. mm Hæc in Barcin. desiderantur. nn De his verbis vide supra tit. de iuram. calumn. cap. 6.

oo Sic etiam Raim. & Contius, & in concil. d. parte 22. cap. 6. apud nos, Barcin. pp Hæc omittunt Raim. & Contius, & concilia. qq M. Stephanus, concil. magister S. Raim. & Cont. L. pro S. unus ex veteribus Gregor. rr Blefensi, Barcin. Ma. P. de Bleis cancellario, concil. voce pro omittit: pro cancellario, Raimund. & Cont. aliis omittis. Belvensi, vetus Tarrac. Plefensi, duo alii libri.

ss Lateran. Raimund. & Contius, Laterani, concil. non recte. tt Pro his verbis usque ad verbum intercessit, est in Gregor. in quadam summa pecunie: ut editum est, in concil. uu Maysis, vetus Tarrac. xx Sic etiam Raim. & Cont. intercesserit, concil. yy Hæc usque ad illa, Quia vero, in concil. non sunt: quam pro quas, Raim. & Cont. vox quoniam in altero veteri Gregor. non est, in altero minus veteri est: quia pro quoniam Cont. & alii. zz Se asserit, Barcin. & tres Tarrac. se asserit plurimas, Raim. & Cont.

aaa Bonon. addit Raim. bbb Et debitum augmentatum, Raim. & Cont. & debitum antiquum &c. unus Tarrac. ccc Pro his usque ad illa, m. qua, est in Gregor. Ideoque: vox quia olim in vet. Tarrac. non erat.

pro nostro volumus officio providere, ne qui gratiam meruit, poenam sustineat, f. t. per A. s. pr. m. qua. si legitime de hujusmodi tibi assercione constiterit, præfatum P. (a) ut eum a præscripta (b) intercessione sine dilatione prorsus absolvas (c) omni gratia (d), & timore postposito, nullius ap. ob. ecclesiastica districtione compellas (e). Quia vero diversa (f) experimenta morborum varia nos compellunt remedia invenire, præsentium significatione injungimus, ut si præfatus P. debitum, vel accessiones forte negaverit, consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante, juramentum calumniæ subripere cogatur. Præterea quia difficile foret intercessori testes in Angliam (g) ducere, iudicibus Bon. satisfactione idonea a P. (h) accepta, quod ad testes audiendos vadat, vel mittat, infra terminum competentem, literis tuis significes, ut eos vice tua recipiant, examinent, & interrogent (i) diligenter, & depositiones eorum transmittant (k) inclusas, & significant [l] quanta fides testibus, vel instrumentis possit haberi [m]. Ceterum (n) si jam dictus P. citatus præsentiam tuam adire, vel iudicio stare contempserit (o), eum infra triginta dies post harum susceptionem [p] reddas beneficio alienum (q), & redditus ejus in debitorum solutionem convertas, quousque fuerit debitoribus (r) satisfactum.

[1] *Morin. Greg. IX.*

a Præfatum debitorem, Raimund. & Contius. b A prædicta, Raimund.  
 c Scribendum est, absolvas, ut est in Gregorian. & in Barcinon. & Tarracon. quatuor.  
 d Hæc usque ad vocem ecclesiastica, omittit Raim. e Sic etiam in veteribus Gregor. censura compellas, Contius, & alii. f De his verbis scripsimus sub tit. de juram. calumn. cap. ult.  
 g Suos testes, Barcinon. & Raimundus. h A cancellario ipso, Raimund. & Cont.  
 i Et examinent, Raimund. aliis omittit: examinentur, vetus Tarracon. quod vix ferri potest.  
 k Transmittentes, in Gregor. l Vox & omittitur a Raimund. & Contio.  
 m Adhiberi Barcin. possint instrumentis, & testibus adhiberi, vetus Greg. vel pro & Cont. & alii.  
 n Hæc omittunt Raim. & Cont. o Contempserit, duo Tarrac. iudicio tuo stare contempserit, Barc. plenius.  
 p Litterarum, additur in Barcin. apertius: & in duobus Tarracon. post vocem harum.  
 q Beneficio ecclesiastico alienum, Barcin. non male, & vetus Tarracon. in quo olim ut editum est.  
 r Scribendum creditoribus, ut est in Barcin. & in vet. Tarrac. s *Morin.* concil. parte 29. cap. 9. *Mor.* Gregor. *Morin.* unus Tarrac. & Cont. & alii: *Morin.* alter minus vetus liber, & duo Tarrac.  
 t Sic etiam Raim. & Cont. excepto &c. Integra clausula scribi potest ex concil. in hanc rationem: Ad hoc in Apostolica sedis specula sumus, licet immeriti, domino disponente constituti: ut aciem nostræ considerationis ad universas ecclesias extendamus, & earum commodis, & profectibus omnino intendamus &c. Quæ postea sequuntur, a lectoribus videantur: mihi enim non est otium, ut eadem hoc loco totidem verbis describam.  
 u Altius verba referre ex conc. placet: Quod si contigerit eundem Episcopum ante solutionem debitorum, que pro utilitate, & necessitate ecclesie sibi commissa contraxerit, ex hac luce migrare, de redditibus, qui spectant ad mensam ejus, donec alius loco ejus substituat, eadem debita solvere studerit. Quo substituto Episcopum ad eorundem debitorum solutionem omnino adducetis, & sicut filius &c. x Scribendum est, contracta pro certa, ut in Barcin. & in duobus Tarracon. est: forte cepta, vel capta: contracta tenetur persolvere, concil. solvere tenetur, Raim. & Cont. scribunt autem illa, ita præfatus, & contracta pro certa, in fine totius capituli.  
 y A. pro Asclepiodoro, Raim. Aschelpidato, Cont. in marg. ex lib. 12. indict. 7. epist. 17. registri B. Gregorii: in meo est Aschelpidato, in veteri Aschepredo, Accepidoro, vetus Tarrac. Aschepidato, alter. Aschepidato, tertius.  
 z Recte Contius addidit quædam a Raimund. prætermissa: Prudentes viros, sicut estis, Regibus adherere, multorum solamen est: nam dum præstanti sibi locum ad anime utilitatem datum intelligunt, certum est, quia mercedis causas, ubi inveniunt, non postponunt. Quanto igitur affectu, quantaque devotione Gloria se vestra in causis pauperum studio pietatis impenderit, dilectissimo filio nostro Candido, presbytero renuntiantem comperimus, sic in veteri registro: præstandi pro præstanti est in editis. aa Sic etiam Raim. & Cont. Sed cum hanc sibi, registr.  
 bb Sic etiam vetus Raim. liber, & vetus registr. legem imponit, editi libri, & Cont. & alii: imposuit, alter ex veter. Raim. libris: legem præponit, unus Tarrac. cc Sic etiam registr. extimet, vetus Raimund. liber, & duo Tarrac. existimet, Cont. & alii. dd Vox suis, in Barcinon. non est, habent ceteri.  
 ee Nihil præstitisse se reputet, registr. nihil se præstitisse putet, Raimund. & Contius.  
 ff Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in registro, sed post alia verba, quibus presbyterum, & patrimonium ecclesie commendat: paternam, inquit, dilectione saluantes, Glorie vestre superscriptum presbyterum, & patrimonium ecclesie nostre fiducialiter commendamus, ut ope gratia vestre præmunitum, molestias, & onera nulla sustineat: & postea: Augere favoris vestri præsidia: quia nobilitum mentium semiplenum &c. Quæ post verba hujus capituli scripta sunt, in registro videantur: toto autem hoc capite sine ulla jactura carere poteramus.  
 gg Parisien. Episcopo, Raim. & Cont. Pap. duo Tarrac. hh Hæc omittunt Raim. & Cont.  
 ii Sic etiam veteres Gregor. & non dominus, Cont. & alii. kk Hæc omittunt Raim. & Cont.

TITULUS XIX.  
DE SOLUTIONIBUS.  
CAPUT I.

Alexander III. Decano & capitulo [s]

Monen. 1) c. 1.

AD hoc in Apostolicæ &c. & infra (t). De solut. c. 1.  
Sicut filius (u) debita patris, ita præfatus tui prædecessoris pro ecclesiæ necessitate certa persolvere tenetur (x).

TITULUS XX.  
DE DONATIONIBUS.  
CAPUT I.

Gregorius Asclepiodoro Patricio Gallorum (y).

PRudentes &c. [z] & infra, Hanc sibi (aa) De donat. c. 1.  
quodammodo nobilitas legem ponit (bb), ut debere se, quod sponte tribuit, æstimet (cc), & nisi in beneficiis suis (dd) creverit, nil præstitisse putet (ee), & apud nobilium mentes (ff) semiplenum bonum videtur, quod sine adiectione relinquatur.

CAPUT II.

Alexander III. Episcopo Papiensi (gg).

FRaternitatem tuam credimus non latere, c. 2. eod.  
quod cum Episcopus, & quilibet præfatus alius ecclesiasticus (hh) ecclesiasticarum rerum sit procurator, non dominus (ii), condicionem ecclesiæ meliorare potest, facere vero deterio- rem non debet; accepimus autem, quod bonæ memoriæ P. [kk] prædecessor tuus graves do- na-

nationes, & onerosas ecclesiarum (a) in rebus Episcopatus ad quorundam instantiam (b) fecit, in detrimentum ecclesiarum canonicis suis [c] catholicis & inconsultis. Unde quoniam (d) donationes huiusmodi de iure non tenent (e), s. t. auctoritate Ap. [f] indulgemus, ut donationes (g) huiusmodi, tam a clericis, quam a laicis tibi liceat legitime revocare.

CAPUT III.

Idem (h).

c. 3. eod.

**C**eterum, si Abbatem [i] tuarum diocesis donationem cum priore, & quibusdam de conventu suo, vel solum Abbatem facere contigerit, & pars conventus postea reclamaverit, datarum rei quantitas, & illius terrarum consuetudo, quae tamen sacris canonibus non manifeste obviet, est diligentius attendenda, & secundum hoc donum ratum, vel irritum iudicandum. Verum si alicui ecclesiarum possessio quolibet interposita conditione donetur, non potest a donatore postea revocari, nisi forte tali sit conditione collata, quod ea cessante possessio revocari debeat.

TITULUS XXI.  
DE PECULIO CLERICORUM.

CAPUT I.

Ex concilio Lateran. [k]

**I**nvestigandum est, si nil [l] patrimonii habens presbyter, quando provectus est [m] ad ecclesiasticum ordinem, & postea emerit praedia [n] cuius juris sint [o], quoniam ecclesiarum, ad quam nil habens [p], promotus est, esse debet [q] juxta canonicam auctoritatem.

CAPUT II.

Ex concilio Arausico (r).

**P**resbyter cum (s) diocesim tenet [z], de iis, quae superemerit [u], ad ecclesiarum [x] nomen scripturam faciat, aut ab ejus, quam tenet, ecclesiarum ordinatione discedat (y).

CAPUT III.

Ex epistola Pii Papae [z].

**U**t unusquisque (aa) presbyter res, quas post dies (bb) consecrationis adquisierit, propriae ecclesiarum relinquat [cc].

CAPUT IV.

Ex dictis Augustini (dd).

**E**go, qui in primis concessi clericis habere proprium, nunc dico [ee], quisquis clericus

a Haec etiam ab eisdem omittuntur. b Haec sunt itidem ab eisdem omissa.  
 c Suis Canonicis Raimund. alia voce omissa: forte catholica, sive cathedralis ecclesiae.  
 d Unde cum, unus ex veter. Greg. e Non teneant, idem vet. Greg. f Haec omittunt Raim. & Cont.  
 g Indulgemus, ut tibi liceat donationes huiusmodi tam a clericis, quam a laicis legitime revocare, veteres Gregor. indulgemus tibi, ut liceat &c. ut veteres, Cont. & alii. h Wigor. Episcopo, Barcin. & tres Tarrac. Wigorn. Episcopo, vetus Gregor. Vigor. Cont. & alii. Idem in concil. parte 29. cap. 3. Alex. 3. supra de consuetudine cap. 2. in hac collectione. i Ante haec verba est in Barcin. & tribus Tarrac. pars cap. MEMINIMUS: & in d. cap. 2. & apud Cont. in marg. vide quae diximus d. cap. 2. quod totidem verbis scriptum est.  
 k Arelat. Raim. & Cont. ex concilio Remensi, cap. 6. Burchard. lib. 3. cap. 118. & Ivo parte 3. cap. 94. decreti, & lib. 2. tit. 4. cap. 23. Panorm. in conciliis editis nondum inveni.  
 l Nihil pro nil, Ivo & Raimund. Investigandum si nihil, Burchard. m Sic etiam Burch. & Ivo, & veteres Gregor. promotus est, Cont. & alii. n Vox & omissa est a Burch. Ivone, & Raim. postea praedia emit, Panorm. postea emit praedia, unus ex veter. Gregor. o Sic etiam Raim. & Burch. sunt, Ivo.  
 p Nihil habens, Raim. & Cont. de nihil habente, Barcinon. Burch. & Ivo. q Scribe, esse debent, ut duo Tarracon. & alii omnes habent, praeter Panorm. & unum Tarracon. esse debeant, vetus Burch. liber.  
 r Arausico, Tarrac. quattuor, & Contius: in marg. ex eodem Raim. hoc est ex Arelaten. Arausico cap. 54. Burchard. lib. 3. cap. 119. rectius Ivo ex concil. Agathensi cap. 54. parte 3. cap. 95. & d. tit. 4. cap. 24. in concil. Agathen. Grat. 12. q. 4. cap. ult. & recte Demochares addidit cap. 54. ex concil. Magocien. est in uno veteri Gratiani libro mendose. s Dum pro cum in concil. ceteri libri cum. t Habet vetus Grat. liber.  
 u Sic etiam Raim. & Cont. emerit, concil. Burch. Ivo, & Grat. x Ad ipsius ecclesiae, Raim. & Cont. vox ipsius in aliis Burchard. Ivonis & Gratian. libris non est, neque etiam in concil.  
 y Sic etiam concil. Burch. & Grat. aut ab ejus ordinatione discedat, Raim. & Cont. ut pro aut Ivo, & non discedat pro discedat, quod non aequae placet: ut pro aut unus ex veter. Grat. libris: ordinationem pro ordinatione, unus Tarrac. z Sic etiam Raim. & Cont. ex concilio Carthagin. cap. 45. Burch. lib. 3. cap. 121. & Ivo d. tit. 4. cap. 26. Panorm. sed rectius idem parte 3. cap. 96. decreti ex concil. Carthagin. 3. cap. 48. & videtur esse sumptum ex titulo capitis 49. ejusdem concilii: verba ejusdem capitis 49. exstant apud eisdem Burch. cap. 120. d. libri 3. & Ivon. cap. 25. Panorm. & d. cap. 96. decreti, & apud Grat. 12. q. 3. cap. 11.  
 aa Sic Burch. Ivo, & Raim. sed in conciliis editis est hic titulus capitis 49. Ut ea, quae quis in ecclesiastico positus gradu adquisivit, ecclesiae conferantur: & in veteri libro Romano cap. 38. concilii Carthaginen. Ut ne quis ecclesiasticas res sibi mancipet. Apud Crescon. cap. 248. haec verba sunt: Ut si quis clericorum pauper promotus in ordine, aliquid postea habuerit, ecclesiae potestati subiaceat, concil. Carthag. tit. 32. est autem idem titulus cap. 32. concilii Carthag. in corpore canonum, excepta voce Ut. E'ou πς των κληρικων περιχρος προκοψης εις την ταξην κτηνηται πποτε, υποκειτθαι τη εξουσια των επισκοπων. Tilius, cap. 32. Carth. pro ecclesiae potestati est, potestati Episcoporum, in Graecis verbis. bb Sic etiam Raimund. & Cont. post diem Burch. & Ivo, & unus Tarracon. cc Censemus, additur in veteri Tarracon. sed olim, ut editum est.  
 dd Ex sermone 52. ad fratres in eremo de communi vita clericorum: exstat etiam is sermo relatus totidem verbis in concilio Aquisgranenti sub Ludovico Imp. cap. 113. magna etiam pars refertur ab Anselmo Luceasi lib. 7. cap. 6. aliquot verba refert Grat. 12. q. 1. cap. 19. cuius initium est, Nolo ut aliquis, &c. quod initium sumptum est ex sermone 52. ejusdem Augustini.  
 ee Ego, qui primis concessi clericis &c. vetus Tarrac. olim. Dixeram enim, & scio me dixisse, ut si nollet suscipere socialem vitam mecum, non illis tollerem clericatum: seorsum manerent, seorsum viverent: quomodo nosset, Deo viverent. Et tamen ante oculos posui, quantum mali sit a proposito cadere. Malui enim habere cacos, vel claudos; quam plangere mortuos: qui enim hypocrita est, mortuus est. Quomodo ergo quicumque voluisset extra manere, & de suo vivere, non ei tollerem clericatum: ita modo quia placuit illis Deo propitio socialis haec vita; quisquis cum hypocritis viveret, concil. Pro ut si nollet, est in editis August. libris, quod si nollem, mendose: & ante seorsum manerent, addi-

De peculio cleric. c. 1.

c. 2. eod. v.

cap. 3. eod.

Non ponitur.

Y 2

ri-

ricus inventus fuerit [a] habens proprium, non illi permitto, ut inde faciat [b] testamentum, sed delebo eum [c] de tabula clericorum.

## CAPUT V.

Ex concilio Toletano (d).

Non ponitur.

**C**eterum presbyteri si [e] post ordinationem suam [f] aliquid adquisierint [g], illud observandum est, quod in canonibus de consecratis, & nil [h] habentibus constitutum est [i].

## CAPUT VI.

Ex concilio Remensi (k).

cap. 4. eod.

**I**nquirendum est, si aliquis (l) presbyterorum de redditibus ecclesiæ, vel oblationibus, ac votis (m) fidelium, alieno nomine (n) res comparaverit (o), & ibi structura (p) fecerit, vel quæ ad ecclesiam pertinent, ibidem collocaverit, quia sicut nec suo (q), ita nec alieno nomine, presbyter (r) fenus exercere debet, multo minus (s) fraudem [t] facere de facultatibus ecclesiasticis, quoniam hoc (u) sacrilegium est,

& par crimen [x] Judæ furis (y), qui sacras oblationes asportabat (z), & furabatur.

## CAPUT VII.

Ex concilio Toletano [aa].

**S**i quis sane clericorum agella, vel vineolas (bb) in terra (cc) ecclesiæ sibi fecisse probabitur [dd] sustentandæ vitæ causa [ee], usque ad diem obitus sui possideat. Verum post suum de hac luce decessum (ff), juxta priorum canonum institutiones, jus suum [gg] ecclesiæ restituat (hh), nec testamentario, aut [ii] successorio jure cuiquam heredum, pro heredumve (kk) relinquat, nisi forsitam [ll] cui Episcopus servitiis (mm), ac præstatione [n] ecclesiæ largiri voluerit.

## TITULUS XXII.

## DE TESTAMENTIS, ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

## CAPUT I.

**T**estamentum Baucadi (oo) quondam xenodo-

Non ponitur.

[1] Pro servitiis, ac præstatione, Greg. IX.

additur sed non male. Anselm. ut concil. Ante vocem *socialem* est apud Grat. *etiam*, & ante *seorsum* est *sed*, & post verbum *viverent* desiderantur multa usque ad verbum *Malui*; pro *placuit illis*, est apud eundem *placuit eis*. In uno veteri Grat. libro est, *Dixeram etenim*: & in tribus veteribus libris est vox *etiam* ante verbum *suscipere*, in uno est omiſsa: pro *cæcos*, & *claudos*, est in uno *languidos*, in altero *debiles*, vel *claudos*, in tertio *claudos* tantum, in quinto additur *illos* ante vocem *cæcos*, pro *qui enim*, in tribus veteribus est, *quicumque enim*.

a *Vox clericus* non est apud Aug. neque apud Anselm. neque Gratianum: *quisquis fuerit*, concil. aliis omiſsis.  
b *Inde facere*, unus ex veter. Gratiani libris. c Sic etiam Aug. Anselm. & Grat. *deleo eum*, concil. vide cap. 2. concilii Agathen. apud Grat. dist. 50. cap. 21. & Ivo parte 6. cap. 366. decreti. Post verba hujus capituli additur in Aurelii Augustini sermone, & in concil. Aquisgran. & apud Anselm. *Interpellet contra me mille concilia; naviget contra me, quo voluerit: sit certe, ubi potuerit; adjurabit me Dominus: ut ubi ego Episcopus sum, ille clericus esse non possit, &c. consilia pro concilia, & illic pro ille, & Deus, pro dominus, in editis Aug. libris; apud Grat. his omiſsis alia verba sequuntur ex alia parte ejusdem sermonis. Appellatur autem hi sermones in concil. de vita, & moribus clericorum, ab Anselmo, sermo de communi vita clericorum, item a Gratiano. d Sic etiam Burchard. lib. 3. cap. 122. & Ivo parte 3. cap. 96. decreti, sed in conciliis non inveni. e *Presbyter*, Barchin. Burch. & Ivo; *si presbyteri*, vet. Tarrac.*